
Strana 1 (celkem 5) 

 

Výkonný výbor ČNS (zpracoval J. Matyášek) 
Návrhy zm ěn základních dokument ů pro Valnou hromadu ČNS 

 

VV navrhuje pro Valnou hromadu ČNS (2. 3. 2014) tuto změnu základních dokumentů ČNS: 

Návrh zm ěny Disciplinárního řádu - doplnění nové kapitoly 8 a kapitoly 8A úplnou 
náhradou za původní kapitolu 8 „Příklady trestů pro jednotlivce“ 

 

Stávající text: 

Viz kompletní nahrazovaná kapitola 8 DŘ 

 

Nový text: 

 

8. DISCIPLINÁRNÍ TRESTY PRO JEDNOTLIVCE  
 
 

1. PENĚŽITÁ POKUTA bude aplikována za všechna níže uvedená opakovaná provinění: 

A) Provinění 
nesportovní chování 
úmyslné narušování zápasu 
neúmyslná nebezpečná hra se zraněním soupeře 
úmyslné zakopnutí míče 
opakování provinění 1. Stupně (nevhodné poznámky, časté protesty, zesměšňování soupeře, neupravený úbor, 

neoprávněné žádosti o přerušení hry a její zdržování, překročení časové lhůty, neoprávněný vstup do herního 

prostoru) 

(tresty za žlutou kartu – ve 2. Stupni dle PRAVIDEL) (slovo opakovaná znamená dvě ŽK ve dvou a více utkáních) 
PRO KOHO: 
HRÁČI –  za každé 2 ŽK ZA SOUTĚŽNÍ SEZONU : 500,- Kč  (tj. druhá, čtvrtá, šestá … žlutá karta) dle znění Směrnice 
pro hospodaření ČNS, pokud směrnice neurčí jinak 

 
Provinění: 
nesportovní chování (např. při udělení karty, či jiné nesportovní provinění) 
úmyslné narušování zápasu 
úmyslné zakopnutí míče 
opakování provinění 1. Stupně (nevhodné poznámky, časté protesty, zesměšňování soupeře, neoprávněné žádosti 

o přerušení hry a její zdržování, překročení časové lhůty, neoprávněný vstup do herního prostoru) 

 
PRO KOHO: 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA (vedoucí, trenér, 1 nespec. osoba) – za každé 2 ŽK ZA SOUTĚŽNÍ 
SEZONU: 500,- Kč  (tj. druhá, čtvrtá, šestá … žlutá karta) dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud 

směrnice neurčí jinak 



Strana 2 (celkem 5) 

OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) – za každé 2 ŽK ZA SOUTĚŽNÍ SEZONU: 
500,- Kč  (tj. druhá, čtvrtá, šestá … žlutá karta) dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud směrnice neurčí 

jinak 

 
B) Provinění 
Zde vyjmenovaná opakovaná provinění v jednom soutěž. utkání: nesportovní chování, úmyslné narušování 
zápasu, neúmyslná nebezpečná hra se zraněním soupeře 
(tresty původně za žlutou kartu – ve 2. Stupni dle PRAVIDEL ale opakovaně v jednom utkání tedy automaticky 
překlopené do podoby červené karty) 
PRO KOHO: 
HRÁČI – za každou 1 ČK ZA SOUTĚŽNÍ SEZONU : 1000,- Kč (neruší trest za předchozí ŽK v SOUTĚŽNÍ SEZONĚ) dle 
znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud směrnice neurčí jinak 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA - 1ČK ZA SOUTĚŽ. SEZONU : 1000,- Kč (nesmaže trest za předchozí ŽK v 
SOUTĚŽNÍ SEZONĚ) dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud směrnice neurčí jinak 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - - 1ČK ZA SOUTĚŽ. SEZONU : 1000,- Kč 
(neruší trest za předchozí ŽK v SOUTĚŽNÍ SEZONĚ) dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud HS neurčí 

jinak 

 
DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN může (dle vlastního posouzení či z podnětu výkonného či dozorčího orgánu) k peněžitému 
trestu v této kategorii 1B opakovaných provinění vyslovit současně zastavení závodní činnosti všem uvedeným 
osobám (tj. zhodnotit závažnost provinění): 
HRÁČI – 1 soutěžní utkání 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 1 až 2 soutěžní utkání 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 1 soutěžní utkání 
(k automatickým finančním trestům je možné přiřadit STOP trest individuální od DK) 
 

2. ZASTAVENÍ ZÁVODNÍ ČINNOSTI  bude aplikováno za všechna níže uvedená provinění: 

(tresty za červenou kartu – ve 3. stupni dle PRAVIDEL a další stupně) 
A) Provinění 

hrubé nesportovní chování 
urážka nebo zlehčování výkonu rozhodčího (či urážka instruktora utkání) a neuposlechnutí pokynu rozhodčího 
úmyslné zasažení protihráče některou částí těla a úmyslná nebezpečná hra se zraněním soupeře 
PRO KOHO: 
HRÁČI – 2 soutěžní utkání (1ČK) 
 
hrubé nesportovní chování (např. nadávky, posuňky, odplivnutí, zesměšňování, hrubé protestování) 
hanlivé výroky apod.) a jakékoliv jednání, které má napadeného ponížit 
urážka nebo zlehčování výkonu rozhodčího (či urážka instruktora utkání) a neuposlechnutí pokynu rozhodčího 
PRO KOHO: 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 3 soutěžní utkání (1ČK) 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 2 soutěžní utkání 
B) Provinění 
Opakovaná provinění v jednom soutěž. ročníku ve třetím stupni provinění (více ČK v sezoně) 
PRO KOHO: 
HRÁČI – 4 soutěžní utkání 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 5 soutěžních utkání 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 4 soutěžní utkání 
C) Provinění 
Skutečnosti ve 4. a 5. Stupni provinění 
(Zjištění alkoholu u účastníků utkání, odmítnutí dechové zkoušky na alkohol, účastníků utkání, znemožnění výkonu 

rozhodčího, hrubé násilnosti, neregulerní prostředí) 

PRO KOHO: 
HRÁČI – 5 soutěžních utkání 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 6 soutěžních utkání 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 5 soutěžních utkání 



Strana 3 (celkem 5) 

D) Provinění 
předčasné svévolné opuštění hřiště (hráči nebo na popud osob realizačního týmu družstva) 
urážky soupeře, spoluhráče, trenéra, funkcionáře, pořadatele či diváka (nadávky, posuňky, odplivnutí, 
zesměšňování, hrubé protestování, hanlivé výroky apod.) a jakékoliv jednání, které má napadeného ponížit). 
za neoprávněný start hráče v soutěžním utkání např. v době výkonu trestu, zákazu soutěžní činnosti, v případě 
neschváleného přestupu či porušení oddílového členství 
(pro tyto kategorie provinění nelze prominout či odložit účinnost níže uvedeného trestu případně přípustným 
odvolacím orgánem) 
PRO KOHO: 
HRÁČI – 2 soutěžní utkání 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 3 soutěžní utkání 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 2 soutěžní utkání 
plus automaticky peněžitý trest 1000,- Kč dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud HS neurčí jinak 

 

E) Provinění 
Inzultace rozhodčího/instruktora utkání (nebo náznaky tohoto jednání a související projevy - udeření, kopnutí, 
násilné vrážení, cloumání, vyražení píšťalky, uchopení za výstroj, odtržení odznaku, udeření předmětem či 
úmyslně míčem, úmyslné podražení, vytržení či vyražení karty, včetně nezdařeného pokusu o zde uvedené činy, 
podražení či přivození pádu napadeného, či došlo-li zde uvedenými činy ke zranění napadeného a pod.) 
Tělesné napadení účastníků utkání, diváků (cloumání napadeným, vrážením do napadeného, udeření 
napadeného úmyslně míčem apod.) 
Úmyslné ovlivňování výsledků zápasů a utkání 
Falšování podpisů u jakékoli dokumentace, falšování jakýchkoli dokladů, porušení povinností souvisejících s 
oddílovým členstvím a při přestupu, uvádění nesprávných či nepravdivých svědeckých výpovědí 
 
(pro tuto kategorii provinění nelze prominout či odložit účinnost níže uvedeného trestu) 
PRO KOHO: 
HRÁČI – 6 soutěžních utkání 
OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 8 soutěžních utkání 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 6 soutěžních utkání 
plus automaticky peněžitý trest 7000,- Kč dle znění Směrnice pro hospodaření ČNS, pokud HS neurčí jinak 

 

Zachována zůstává individuální možnost souběžného podání  Občanskoprávní a trestněprávní žaloby. (je zde 
uvedeno jen jako podání informace o právu inzultovaného - nebo kohokoli s právním zájmem - než jako 
povinnost DK ČNS/nižšího org. článku tímto způsobem postupovat; obecně platnou větu nevypouštím jen 
z důvodu jejího možného odstrašujícího vlivu na hráče a její teoretické preventivní roli – lze však i větu vypustit) 
 
DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN může (dle vlastního posouzení či z podnětu výkonného či dozorčího orgánu) k  trestu 

v této kategorii 2 ZASTAVENÍ ZÁVODNÍ ČINNOSTI vyslovit a udělit současně peněžitý trest všem uvedeným 

osobám: 
 
HRÁČI – 1000,- Kč  za každé (DK identifikované) provinění, dle znění HS, pokud HS neurčí jinak 

OSOBY REALIZAČNÍHO TÝMU DRUŽSTVA – 2000,- Kč, dle znění HS, pokud HS neurčí jinak 
OSTATNÍ ČLENOVÉ ČNS (nespadající do kat. hráčů či realizačního týmu) - 1000,- Kč, dle znění HS, pokud HS neurčí 

jinak 
(k automatickým STOP trestům je možné přiřadit trest individuální finanční od DK) 
 
 

3. ZASTAVENÍ VÝKONU FUNKCE (jen funkce, nikoli soutěžního hraní) 
 
KAPITÁN, TRENÉR, VEDOUCÍ DRUŽSTVA 
DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN může (dle vlastního posouzení nebo z podnětu výkonného či dozorčího orgánu) k trestu 

kategorii ZASTAVENÍ ZÁVODNÍ ČINNOSTI vyslovit současně trest zastavení výkonu funkce, pokud se provinění 

týká v tomto bodu uvedených osob: 



Strana 4 (celkem 5) 

 
Provinění: všechna, které jsou uvedena v bodech 1B a 2A až 2E 
Minimálně automaticky 3 soutěžní utkání a maximálně: 
KAPITÁN – AŽ 6 soutěžní utkání (URČÍ DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN) 
TRENÉR – AŽ 7 soutěžní utkání (URČÍ DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN) 
VEDOUCÍ DRUŽSTVA - AŽ 7 soutěžní utkání (URČÍ DISCIPLINÁRNÍ ORGÁN) 
(ve všech soutěžích, kde by i teoreticky mohl funkci plnit, dokud trest neuplyne v té soutěži ČNS, ve které byl 
udělen) 
 

4. VYKONÁNÍ A NÁVAZNOST TRESTŮ 
 
Jakýkoli trest z kategorie zastavení závodní činnosti, či zastavení výkonu funkce spojený s výše uvedeným počtem 
soutěžních utkání, ve kterých není trestaný oprávněn nastoupit k utkání (tzv. STOP trest - ZASTAVENÍ ZÁVODNÍ 
ČINNOSTI) se vykonává výhradně v té dlouhodobé soutěži ČNS, ve které byl udělen (případně kam trestaný 
následně postupuje či sestupuje, u kvalifikací, u hostování a u přestupů, převodů soutěží). Do vykonání trestu 
(uplynutí počtu utkání v dané soutěži, ve kterých není trestaný oprávněn nastoupit) není trestaný oprávněn 
nastoupit k žádnému jinému utkání jakékoli dlouhodobé soutěže ČNS (fluktuace, postaršení, dorost vs. muži). 
Porušení tohoto ustanovení bude vždy hodnoceno jako neoprávněný start hráče v dané soutěži se všemi 
důsledky, které z toho plynou pro daný zápas z navazujících předpisů ČNS a bude povinně řešen DK 
v samostatném disciplinárním řízení s možností zdvojnásobení maximálního předchozího trestu pro trestaného. 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nejsou zatím v platném Disciplinárním řádu řešeny vůbec: navrhovaná nová KAPITOLA 8A 
 

8A. DISCIPLINÁRNÍ TRESTY PRO DRUŽSTVO  
 
Tresty ve 2-3 stupni provinění dle Pravidel pro družstvo se stávají trestem trenéra (na výslovné přání DK) daného 
družstva v konkrétním utkání, a pokud trenér není určen (není uveden v zápisu z utkání) nebo není osobně 
přítomen utkání (v soutěžích, kde trenér není povinný), pak se provinění stávají trestem kapitána daného 
družstva (dle osoby kapitána uvedeného v zápisu z utkání) a postupuje se dle výše uvedeného schématu kapitoly 
8. 
 
Pro vykonavatelnost a návaznost trestů se použije přiměřeně bod 4 kapitoly 8 DŘ. 
 
Výklad pojmů (nedílná část kapitoly 8A): 
ŽK – udělená žlutá karta 
ČK - udělená červená karta 
STOP trest nebo X utkání STPOP – trest ZASTAVENÍ ZÁVODNÍ ČINNOSTI (na určený počet X utkání) 
DK – Disciplinární komise, ev. jiný přípustný disciplinární orgán definováný tímto dokumentem či Stanovami ČNS 
DŘ – Disciplinární řád ČNS 
Pravidla – Pravidla nohejbalu schválená VH ČNS, platná a účinná v době udělení trestu 
Soutěžní sezona – veškeré soutěže, turnaje a jednorázové akce uvedené v platném Termínovém kalendáři ČNS 
daného roku a nižších organizačních článků ČNS ( v Termínovém kalendáři platném v době udělení trestu). 
Soutěže, turnaje a akce v Termínovém kalendáři jsou myšleny výhradně jako akce ČNS (a KNS, ONS ČNS), nikoli 
akce mezinárodních a jiných národních asociací a organizací. 
(druhy) Provinění a postih – viz kapitola 10 Pravidel nohejbalu 
Trest – jde o pojem dle DŘ, výše (také viz kapitola 8 a 8A). Jakékoli nejasné či sporné (a konfliktní) výklady 
ostatních kapitol DŘ vůči kapitolám 8 a 8A jsou řešeny aplikací ustanovení daných kapitolami 8 a 8A, které tímto 
mají přednost 
Hráči – všichni utkání přítomní účastníci hry dle soupisky družstva, zápisu z utkání, příp. delegace ČNS 
Realizační tým družstva – viz Pravidla bod 2.1 
Ostatní členové ČNS – entity viz Stanovy ČNS bod 2.1 a současně nespadající do kategorií výše „hráč“, „družstvo“ 
(ev. „realizační tým družstva“). 



Strana 5 (celkem 5) 

HS – Směrnice pro hospodaření ČNS příslušného roku; HS lze měnit jen usnesením Konference ČNS či Valné 
hromady 
Pokuta/peněžitý trest – trest, jehož konečným plátcem vůči příslušným orgánům ČNS je oddíl („klub“) jehož je 
trestaný členem, na hostování, tj. za který v době udělení trestu nastoupil – viz ustanovení Stanov ČNS, článek 
2.2.1 a článek2.3.5 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Pozn.: 
(červeně jsou psány provinění a postihy které nejsou používány a uvedeny v Pravidlech nohejbalu, ale 
pouze v aktuální verzi kapitoly 8 DŘ – jde o jediný odklon od striktní návaznosti na Pravidla, doporučuji 
zachovat i když jsou nadbytečná, pro jejich současné vyřešení vyššími právními normami - Trestní zákoník 
a Nový obč. zákoník – a stanovami ČNS) 

(modře jsou psány mé komentáře; v modře psaném textu nejsou používány předepsané definované 
nohejbalové pojmy, ale jejich „lidovější“ varianty) – může sloužit, jako výkladová část ! 

 

(Korunové částky u peněžních pokut jsou v textu níže uvedeny jen informačně – ve finální verzi DŘ bude jen 
odkaz na HS !!! 

V HS budou peněžité pokuty přiřazeny dle navrhovaného modelu.) 

Zpracoval: J. Matyášek, verze 7, ze dne 25. 1. 2014 

 

Zdůvodnění návrhu: 

Důvodem přeložení návrhu změn a úprav kapitoly 8 DŘ je modernizace systému trestů a její přesné 
navázání na hierarchii provinění a postihů danou Pravidly nohejbalu. 

Hlavní nosnou myšlenkou je zmírnění drakonických trestů současně platných „Příkladů trestů“ 
stávajícího DŘ a omezení značné variability a teoreticky možného „lidského faktoru“ v rozhodování 
o výši trestů a omezení mnohdy zbytečné administrativy DK. 

Nově navrhovaná kapitola 8 zahrnuje automatické, přesně časově či peněžně dané, tresty. Výhodou 
návrhu změn je, že dle nového systému trestů vůbec nemusí být svoláváno a proběhnout zasedání 
DK, pokud sama nebude chtít zasedat a využít své (doufejme) výjimečné možnosti přidání/zvýšení 
individuálního automatického trestu. 

Změna tedy zavádí snížení požadavků na schůzování/mailování a snížení vysokého osobního vlivu 
kohokoli na tresty. V neposlední řadě pak odstraní možné současné různorodě vysoké tresty za tentýž 
druh přestupku a provinění hráče. 

Změna také zavádí dosud neuvažované a v DŘ neuvedené tresty pro lavičku družstva a tzv. 
návaznost a převoditelnost trestů mezi soutěžemi (ligové/neligové, dorost/muži). 

Nová vetknutá snaha o kultivaci nohejbalového prostředí vede k zavedení rozšířené množiny 
trestaných, která mají jít příkladem pro chování zejména mládeže a neodrazovat diváky od návštěv 
utkání (rodiny s dětmi). 

Finální uvažovanou výhodou je snadnější uchopení nižších trestů (často převáděných na finanční) 
ROZHODČÍMI pro jejich uvažovanou častější aplikaci a identifikaci provinění hráčů při ligových i 
neligových soutěžních utkáních a tím i celkové kultivaci hráčského a ostatního prostředí při 
utkáních. Ukázat tím divákům, jaké chování v nohejbalu nechceme a trestáme a ne jako doposud 
často „přivírat rozhodcovské oči“ pod tlakem sebecenzury a vidiny drakonického trestu pro hráče. 


